- 1 -

关于举办苏州经贸职业技术学院第十四届

“半湖涌春”校园文化艺术节的通知

各二级学院团委：

2022年是党的二十大召开之年，是共青团建团100周年，

是学院“双高”建设全面启动之年，为深入学习贯彻习近平

新时代中国特色社会主义思想，围绕立德树人根本任务，加

强我院大学生美育教育，促进学生德智体美劳全面发展，营

造悦目、赏心、怡情的校园文化氛围，现将举办第十四届“半

湖涌春”校园文化艺术节。艺术节有关事项通知如下：

一、艺术节主题

喜迎二十大、永远跟党走、奋进新征程

二、参与对象

学院全体学生

三、艺术节时间

2022 年 4 月——2022 年 6 月

四、艺术节内容

主持人大赛、校园十佳歌手大赛、戏剧大赛、舞蹈大赛

五、工作要求

1.加强领导，提高认识。各二级学院团委要高度重视，

广泛动员，精心组织，充分调动学生参与活动的积极性。

2.精心部署，提高质量。充分发挥学生的主观能动性和

创新性，根据制定的实施方案，高标准完成参赛作品的准备

- 2 -

工作，确保各类活动安全有序开展。

3.加强宣传，扩大影响。充分利用各类媒体平台，全方

位，多层次，有重点地做好校园文化艺术节的宣传，使校园

文化艺术节在学生中产生广泛的影响。

六、表彰奖励

本届校园文化艺术节将按照不同比赛项目内容设奖评

奖，表彰获奖集体和个人，并根据最终获奖情况和迎新晚会

组织情况评选优秀组织奖。优秀组织奖纳入学院“五四红旗

团委”考核。

附件 1. 2022 年“半湖涌春”主持人大赛实施方案

附件 2. 2022 年“半湖涌春”校园十佳歌手实施方案

附件 3. 2022 年“半湖涌春”戏剧大赛实施方案

附件 4. 2022 年“半湖涌春”舞蹈大赛实施方案

共青团苏州经贸职业技术学院委员会

2022 年 4 月 2 日

- 3 -

附件 1

2022 年“半湖涌春”主持人大赛实施方案

一、比赛时间

2022 年 4 月 13 日 15:00

二、比赛地点

腾讯会议（线上）

三、比赛流程

各二级学院团委于 4 月 7 日前组织完成本院主持人大赛初赛，并

推选 2 位选手参加学院决赛。学院决赛于 4 月 13 日线上举办。

四、奖项设置

比赛设一等奖 2 人，二等奖 4 人，三等奖 6 人，根据选手现场得

分排序。选手得分为去掉一个最低分、一个最高分后的平均值，分数

相同取最低分较高者，分数精确到小数点后两位。

五、比赛环节及评分说明

序号 环节 说明 分值

1 自我介绍
限时 1分钟，充分展现个人主持

风格。
20

2 才艺展示
限时 3分钟。选手在规定时间内

展示自选才艺展示，形式自选。 30

3 现场应变

稿件朗读
选手在决赛时从 15 套题库中抽

取。话题介绍限时 1分钟。 20

话题介绍 30

六、报名方式

决赛报名表由各二级学院于 4 月 8 日 14:00 前发送院至团委社管

部，联系人：杨雅婷，联系邮箱：384596326@qq.com。

mailto:384596326@qq.com

- 4 -

苏州经贸职业技术学院 2022 年主持人大赛报名表

姓 名 性 别

（个人照片）
民 族 出生年月

所在学院、班级 籍 贯

QQ 联系电话

爱好、特长

主持或其他文艺

表演经历

二级学院团委

推荐意见

年 月 日（盖章）

- 5 -

附件 2

2022 年“半湖涌春”校园十佳歌手大赛实施方案

一、比赛时间

2022 年 5 月 10 日 18:00

二、比赛地点

融和堂（或线上“腾讯会议”）

三、比赛流程

校园十佳歌手大赛分二级学院初赛、学院复赛及学院决赛。初赛

由各二级学院组织，各学院推选 10 位同学参加学院复赛（5 月 6 日

下午）。复赛由学院团委社团管理部组织，60 名选手清唱歌曲，时间

不超过 2 分钟。学院复赛选出 20 人进入决赛。决赛采用两人 PK 形式，

产生校园十佳歌手。

四、比赛要求及评分标准

1.参赛曲目：选曲要充分结合艺术节主题，能够反映当代大学生

积极向上的精神风貌和审美情趣。

2.演唱方法：不限(美声、民族、通俗、原生态均可)

3.其他：须自备伴奏带、服装，可自带乐器现场伴奏，舞台表现

形式积极、健康。

评分细则 内容 分值

音准
选手对歌曲曲调的把握,是否

有走音、跑调的情况
30

节奏 是否有抢拍情况 30

咬字 是否有含糊不清或过于咬音 10

感染力 对作品的理解，及表现深度 10

歌曲层次与对比
歌曲各部分有层次、有对比、

有爆发力
10

- 6 -

舞台形象
与歌曲表演相匹配，能较好反

映当代大学生风貌
10

五、奖项设置

大赛设冠军 2 名、亚军 3 名、季军 5 名、优秀奖 10 名。每位选

手的演唱得分为去掉一个最低分、一个最高分后的平均值，分数相同

取最低分较高者，评分精确到小数点后两位。

六、报名方式

各二级学院社管部负责人须于 5 月 5 日 15：00 前将参加学院复

赛同学电子版报名表发送至院团委社管部。联系人：杨元红，联系邮

箱：1662913378@qq.com。

- 7 -

苏州经贸职业技术学院 2022 年校园十佳歌手大赛报名表

姓 名 性 别

（个人照片）
民 族 出生年月

所在学院、班级 籍 贯

QQ 联系电话

爱好、特长

歌唱或其他文艺

表演经历

二级学院团委

推荐意见

年 月 日（盖章）

- 8 -

附件 3

2022 年“半湖涌春”戏剧比赛实施方案

一、比赛时间

2022 年 5 月 25 日

二、比赛地点

融和堂（根据学生返校情况调整）

三、比赛要求

1.各学院自行编排 1 个戏剧参加比赛。每个节目时长应在 12 分

钟以内，视音频、道具由各二级学院自配。

2.参赛作品应坚守中华文化立场、传承中华文化基因，坚持创造

性转化、创新性发展，继承革命文化，发展社会主义先进文化，挖掘

具有经贸特点的校史，展现具有时代特征和学院特色的校园文化。

3.展演活动以舞台剧目演出为主，优先原创剧目。包括话剧、戏

曲、歌剧、舞剧、音乐剧、肢体剧、校园短剧等。剧目要积极反映建

党百年的光辉历程；或反映大学生学习、生活、就业等现实生活，表

达青年学子真实情感；或以本校校史文化中蕴含的优良传统、革命精

神、重大事件、代表性人物等为创作题材，坚持思想精深、艺术精湛、

制作精良相统一。

四、比赛评分和加分参考标准

评分细则 内容 分值

剧本内容
主题鲜明、深刻；思想健康，富有创新意

识。
20

表演能力

内容充实，突出艺术设计与表现力，表演

人员能够通过自己的表演，清晰地表现所

要表现的主题，能充分把握剧中人物性格

30

- 9 -

特征，控制场上局面的能力强；表演人员

综合形象与表现符合主题，动作得体、到

位、有表现力，团体合作默契。

服装、道具及场景布置

服装符合剧中人的身份、特点、合体、大

方，服装、饰物搭配突出，能表现出角色

性格,辅助剧情效果；场景布置及道具安排

要准确反映剧目表达的内容及环境。

30

情绪感染 情绪饱满，现场感染震撼。观众反响热烈。 20

加分项：原创剧本加 5 分；反映经贸校史文化加 5分。

五、奖项设置及评分

比赛设一等奖 1 个，二等奖 2 个，三等奖 3 个。节目得分为去掉

一个最低分、一个最高分后的平均值，分数相同取最低分较高者，评

分精确到小数点后两位。

六、报名方式

各学院请将剧本及报名表 5 月 15 日 15:00 前发送院至院团委社

管部，联系人：杨雅婷，联系邮箱：384596326@qq.com。

mailto:384596326@qq.com

- 10 -

苏州经贸职业技术学院 2022 年戏剧大赛报名表

作品名称

学 院 作品时长

指导教师 是否原创 是（ ）否（ ）

作品形式 短剧（ ）戏曲（ ）音乐剧（ ）

小品（ ）歌舞剧（ ）其他（ ）

学生名单

联系人 手机 邮箱

参演作品内容简述（200 字以内）：

二级学院团委

推荐意见

年 月 日（盖章）

- 11 -

附件 4

2022 年“半湖涌春”舞蹈大赛实施方案

一、比赛时间

2022 年 6 月 16 日 18：30

二、比赛地点

融和堂（根据学生返校情况调整）

三、比赛流程

初赛：由各二级学院组织完成本院的初赛，推荐 2 个节目参加学

院决赛。

决赛：由学院团委组织，12 个节目抽签后依次登场。

四、比赛要求

1.比赛以群舞的方式进行，每个节目不超过 30 人；

2.节目内容健康积极向上。舞蹈主题须以“喜迎二十大”为主线，

展示社会主义优秀文化、中华优秀传统文化以及我院大学生积极、健

康精神风貌。

3.舞蹈节目时长应在 7 分钟为宜，音频自配。（不推荐使用背景

视频）

五、评分标准

项目 内容 分值

作品立意 积极向上，思想内涵深刻 20

动作表现 动作到位，艺术表现有力 30

情绪感染 情绪饱满，现场感染震撼 20

服装队形 服装齐整，队形变化丰富 30

- 12 -

六、奖项设置

比赛设一等奖 2 个，二等奖 4 个，三等奖 6 个，每个节目的得分

为去掉一个最低分、一个最高分后的平均值，分数相同取最低分较高

者，评分精确到小数点后两位。

七、报名方式

各学院于 6 月 6 日 15:00 前将报名表报至院团委社管部，联系人：

杨佳昕，联系邮箱：2331106690@qq.com。

- 13 -

苏州经贸职业技术学院 2022 年校园舞蹈大赛报名表

学院：

节目名称 舞蹈类型

成员（ 人） 姓名 性别 班级 联系方式

领队

队员

队员

队员

队员

队员

队员

队员

队员

队员

队员

队员

队员

队员

队员

队员

队员

队员

队员

队员

队员

队员

队员

队员

（人数较多可自行添加表格）